
DETERMINAZIONE AREA V - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  310     del  28/03/2018

COPIA

n.  56     del  26/03/2018

OGGETTO:

OPERE DI PRONTO INTERVENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA TORRE CAMPANARIA
CHIESA SAN FRANCESCO-LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE- LOTTO CIG:Z621D616AD

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 310 del 28/03/2018 - Pagina 1 di 4



RICHIAMATE:
La Deliberazione di Consiglio n. 16 del 30.11.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per le annualità 2017-2019;
La Delibera di Giunta n. 231 del 22.12.2017 è stata approvata l'assegnazione provvisoria delle risorse
per
l'anno 2018 a favore dei Responsabili di servizio;
VISTO l'art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO l'art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre
2001, n. 401; 
VISTI gli eccezionali eventi di calamità naturale connessi all'evento sismico con epicentro tra i comuni
di Norcia e Peci del 30/10/2016;
VISTA l'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388/2016 del 26 agosto 2016 – Primi interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
VISTA Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016 sono stati disposti i primi interventi urgenti di protezione
civile, emanata a seguito della nuova scossa di magnitudo 6.5 che il 30 ottobre ha nuovamente colpito
le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, già interessate dai terremoti del 24 agosto e del 26
ottobre 2016;
VISTO Decreto-legge n.205 dell'11 novembre 2016 sono stati disposti nuovi interventi urgenti in favore
delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016;
VISTO l'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 
VISTO l'articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 
RICHIAMATA la delibera di consiglio n. 16 del 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile
per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite
dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 
RITENUTO, inoltre, che nelle more dell'indispensabile avvio della fase di ricostruzione e del ritorno
alle normali condizioni di vita è imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni
immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette
popolazioni, avuto riguardo in particolare all'integrità della vita ed alla salubrità dell'ambiente; 
CONSIDERATO che l'evento sismico ha interessato anche il territorio comunale, dove in varie parti si
sono verificati gravi danni ad edifici pubblici e privati con crolli parziali, nonché interruzioni di servizi
sia pubblici che privati e danni e disagi diffusi alle popolazioni residenti;
Che si è verificato un aggravamento degli stati fessurativi nella Torre Campanaria eretta sulla Chiesa di
San Francesco, immobile sottoposto a tutela sulla base del D.M. 24/01/2017 ed elencato all'art. 10 del
D.L.vo n. 42 del 22/01/2004;
CONSIDERATO che qualunque indugio potrebbe comportare l'aggravamento dei danni e della
pericolosità dei luoghi; 
Visto il Verbale redatto dal Gruppo Tecnico di supporto allargato, scheda CCR n. 7875, scheda n. 1 in
data 08/11/2017, nel quale, si rilevava la necessità di procedere “alla messa in sicurezza della Torre da
parte di ditta specializzata per mezzo di sistemi simili a ponteggi multidirezionale a tubo giunto”;
Vista l'Autorizzazione alla messa in sicurezza della Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio
dell'Abruzzo “MIBACT-SABAP-ABR PROTOCOLLO 0001109 01/02/2017 CI. 34.16.07/47.4”, assunta al
protocollo del Comune in data 09/02/2017 al n. 1543;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Lavori Pubblici Ambiente n. 43 del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 310 del 28/03/2018 - Pagina 2 di 4



21/02/2017con la quale veniva incaricato l'Arch. Marco POLTRONE, nato a Pavia il 24/06/1968, C.F.
PLTMRC68H24G388L DOMICILIATO A Via Settembrini, 5 64046 Montorio Al Vomano (TE)ed iscitto al n.
396 dell'ordine professionale degli Architetti della Provincia di Teramo, con studio in Via Balifieri, 9
64023 Mosciano S. A. (TE) P.I. 00819960675 della progettazione e direzione lavori delle opere di messa
in Sicurezza della Torre Campanaria eretta sulla Chiesa di San Francesco del Comune di Campli;   
VISTA la delibera di giunta n. 225 del 2017 con la quale veniva approvata la perizia giustificativa per un
importo di € 110.597,42 per lavori ed € 24.331,43 per IVA, per un importo totale di € 134.928,85; 
ATTESO che per la complessità dell'intervento nonché le molteplici incombenze in capo all'ufficio
tecnico si è reso necessario incaricare un tecnico esterno per la redazione della perizia giustificativa
dei lavori di somma urgenza con la quale sono stati quantificati definitivamente i lavori necessari per
la messa in sicurezza dei luoghi;
VISTA la regolarità contributiva richiesta da codesto ente prot. INARCASSA 0325528.26-03-2018;
Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  n°  di  CIG  (codice  identificativo  gara):  Z621D616AD,  utilizzando  il
servizio informatico all'uopo predisposto nel  sito ufficiale  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  sui
contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (http://simog.avcp,it);
VISTA la fattura elettronica n° 000001-2018-FATPUB del 15/01/2018, dell'importo complessivo di €
19.032,00 di cui € 15.000,00 per lavori, € 3.432,00 per IVA ed € 600,00 per Cassa Professionale, acquisita
da questo ente in data 19/01/2018 prot. n° 953; 
VISTO l'art. 163 del D.Lgs 50/2016 che disciplina le procedure in caso di somma urgenza e di protezione
civile;
Accertata la disponibilità finanziaria al Cap. 211022 “Sisma 30 Ott. 2016 – Gestione di emergenza”;
VISTO il giusto impegno di spesa n. 83 del 2017;

                                                                                          DELIBERA
1) Di Provvedere alla liquidazione della Fattura n 000001-2018-FATPUB del 15/01/2018, rimessa
dall'Arch. Marco POLTRONE per un importo defniivo di € 19.032,00 l'Arch. Marco POLTRONE, nato a
Pavia il 24/06/1968, C.F. PLTMRC68H24G388L DOMICILIATO A Via Settembrini, 5 64046 Montorio Al
Vomano (TE)ed iscitto al n. 396 dell'ordine professionale degli Architetti della Provincia di Teramo,
con studio in Via Balifieri, 9 64023 Mosciano S. A. (TE) P.I. 00819960675 – CODICE BANCARIO
IT76W0301503200000002869164 ai sensi dell'art. 36, comma II, del D. Lgs. n. 18.04.2016, nr. 50, ;
3) Provvedere alla liquidazione di cui al presente atto con prelievo finanziario al capitolo n. 211022
“Sisma 30 Ott. 2016 – Gestione di emergenza” del Bilancio 2017;
4) l'Arch. Marco POLTRONE, in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, identificativo delle presenti lavorazioni è il codice CIG: Z621D616AD
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.
5) DATO ATTO che l'Arch. Marco POLTRONE, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai
versamenti contributivi, e che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non
contestate e pagate, come da INARCASSA OnLine richiamato in premessa.
7) DI RENDERE NOTO ai sensi dell' art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
l'Arch. Maurizio Cicconi.
8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 310 del 28/03/2018 - Pagina 3 di 4

http://simog.avcp


IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/04/2018

28/03/2018

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

537

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 310 del 28/03/2018 - Pagina 4 di 4




